

## Rozdział 7

Jednak prawdziwa i bezpośrednia ścieżka do niższej teszuwy, przywracającej wspomniane wyżej końcowe Hej, dotyczy dwóch aspektów. Pierwszym jest obudzenie najwyższego miłosierdzia z samego źródła miłosierdzia dla jego boskiego ducha i duszy, która upadła z wysokiego szczytu, z nieskończonego źródła Życia, w otchłań komnat nieczystości i sitra achra. Boskie miłosierdzie może również pochodzić ze źródła duszy, które jest w źródle życia, którym jest Imię Hawaje, niech będzie błogosławione. Jak jest napisane: „Powróci on do Haszem, a On będzie dla niego miłosierny” (Jesaja 55, 7) – to znaczy, że wzbudzi miłosierdzie z życiodajnej siły wypływającej z Jego Imienia, która zstąpiła do komnat nieczystości sitra achra, aby dać im żywotność. Stało się to w wyniku uczynków człowieka, jego złych zamysłów i myśli, jak jest napisane: „Król związany został twoimi warkoczami” (Pieśń nad pieśniami 7, 6), co znaczy, że król jest „związany warkoczami” umysłu. Król jest „związany” niewłaściwymi myślami człowieka, Boska Obecność zostaje wygnana, jak zostało zaznaczone wyżej. Właściwym czasem dla tego wzbudzenia miłosierdzia jest tikun chacot, modlitwa o północy, jak jest szeroko objaśnione w uwadze do tikun chacot zawartej w sidurze. Czytamy w modlitwie: „Korona spadła z naszej głowy, biada nam, albowiem zgrzeszyliśmy”. Dlatego Święty Jedyny niech będzie błogosławiony jest nazwany „poniżonym Królem” w Pirkej Hejchalot. Raw Mosze Kordowero napisał, że nie ma większego poniżenia od tego. Szczególnie kiedy rozumny człowiek rozważa wspaniałość Wiekuistego, niech będzie błogosławiony – który jest poza wszystkimi światami i przenika wszystkie światy, każdą osobę według możliwości jej intelektu i zrozumienia – [poniżenie Króla] przepełnia go wyjątkowym cierpieniem.

Drugim aspektem jest skruszenie i pokonanie zła, klipy (skorupy) i sitra achra, których całym istnieniem jest tylko grubiaństwo i wyniosłość, jak napisano: „Jeżeli wywyższasz się jak orzeł” (Jirmija 49, 16 i Owadja 1, 4). To skruszenie i pokonanie zła musi być całkowite, powodujące jego śmierć i unicestwienie, co znaczy, że zło jest kruszone przez złamane i zdruzgotane serce, poczucie własnej bezwartościowości, odraza wobec siebie. Jak jest napisane w świętym Zoharze na temat wersetu: „Uczta, która się Bogu podoba, duch skruszony, sercem skruszonym i pokornym nie wzgardzisz, Boże!” (Psalm 51, 19), wszystkie oddania ze zwierząt są składane dla Imienia Hawaje, związanego z atrybutem miłosierdzia. Żadne oddanie ze zwierząt nie jest składane Elokim, Imieniu związanemu z atrybutem sprawiedliwości. Zamiast oddania, które jest oddzieleniem i usunięciem z ducha nieczystości i sitra achra. To jest znaczenie „złamanego i zdruzgotanego serca”.

W jaki sposób duch sitra achra jest łamany? Kiedy serce jest złamane i skruszone. W jaki sposób serce jest łamane i kruszone? W naszych pokoleniach tylko niewielka część tego może być osiągnięta przez umartwianie się i posty. Nie możemy pościć tak, jak pościł król Dawid. Nasi mędrcy zwracają uwagę na werset: „Bo biedny i nędzny jestem, a przebite jest wnętrze mojego serca” (Psalm 109, 22) – zniszczył [złą skłonność] postami.

Lecz prawdziwe upokorzenie serca, powodujące jego złamanie i skruszenie oraz usunięcie z niego ducha nieczystości i sitra achra, jest osiągnięte przez stanie się „mistrzem obrachunku”, z całą głębią umysłu. Człowiek powinien dogłębnie

skoncentrować cały swój intelekt i zrozumienie na pewien czas każdego dnia lub w nocy przed tikun chacot, aby zdać sobie sprawę, że przez swoje grzechy spowodował wygnanie Szechiny, jak wspomniano wyżej. Pomyśli on również, że [spowodował] wyrwanie swojego ducha i boskiej duszy ze świętego źródła wszelkiego życia i zepchnął je w miejsca nieczystości i śmierci, w komnaty sitra achra, jego dusza stała się dla nich wehikułem, otrzymując od nich żywotność, aby wypełnić jego ciało, jak zostało o tym wspomniane wyżej.

Nasi mędrcy twierdzą, że „niegodziwi nawet za życia są nazywani martwymi” (Berachot 18a), co znaczy, że ich życie pochodzi ze strony śmierci i nieczystości. (Stąd werset: „To nie martwi chwałą JedyneGo, ani ci, którzy zstępują do milczenia” (Psalm 117, 11) nie jest szyderstwem z nędzarzy, niech Bóg uchowa. Przeciwnie, odnosi się to do niegodziwych, którzy żyjąc są nazywani umarłymi, ponieważ w swojej niegodziwości zatracili się w niewłaściwych myślach, i jak wiadomo, nie pragną pokuty).

Ktoś, kto nigdy nie popełnił grzechu zagrożonego karą odcięcia lub śmierci z rąk posłańca niebios, takiego jak próżne wylewanie nasienia i temu podobnych mniej poważnych grzechów, pomimo to powoduje defekt ducha i boskiej duszy, podobnie jak w przypadku przecięcia sznura, co było omówione wyżej. W wyniku nagromadzenia grzechów może pojawić się defekt tak poważny, jak w wyniku jednego grzechu zagrożonego odcięciem lub śmiercią. Jest to prawdą nawet jeżeli pojedynczy grzech zostanie powtórzony wiele razy.

W ten sposób prorok porównuje grzech do chmury, która zaciemnia światło słońca. „Wymazałem twoje grzechy jak chmurę” (Jesaja 44, 22). Chodzi o ciężkie grzechy [które są barierami] pomiędzy wewnętrzną stroną mocy płynącej z Imienia Hawaje, niech będzie błogosławione, i boską duszą. Bariera ta jest jak przegroda z gęstej chmury, która stoi pomiędzy słońcem i ziemią z jej mieszkańcami. Powyższy werset kontynuuje: „Jak chmura są twoje grzechy” – to są mniejsze grzechy, które człowiek lekceważy, grzechy, które oddzielają tak, jak rzadka i cienka chmura.

Dla ilustracji, jeżeli ktoś zasłania światło słońca wpadające przez okno za pomocą wielu cienkich i delikatnych zasłon, zaciemnią one [pokój] równie skutecznie jak jedna gruba zasłona lub nawet bardziej. Taka właśnie jest paralela, wszystkie te grzechy człowiek lekceważy, i oczywiście tym grzechom, które w rzeczywistości są jak bałwochwalstwo, niemoralność i rozlew krwi, przed którymi nasi mędrcy ostrzegali.

Przykładem takiego grzechu może być ignorowanie potrzebujących. „Strzeż się, żebyś nie miał nikczemnej [beliaal] myśli, która by cię przekonywała” (Dewarim 15, 9). Słowo beliaal, nikczemny, jest używane również w odniesieniu do bałwochwalstwa lub rozsiewania plotek, obmawiania (laszon hara), które jest równie złe jak bałwochwalstwo, niemoralność i rozlew krwi. Tak samo człowiek łatwo wpadający w gniew jest jak bałwochwalca, podobnie człowiek wyniosły. Wiele takich przypadków jest opisanych w Talmudzie. Studiowanie Tory znosi wszystkie te grzechy, jak twierdzą nasi mędrcy: „Bóg pomija bałwochwalstwo [niemoralność i rozlew krwi, ale nie pomija grzechu zaniedbywania studiowania Tory]” (Jeruzalimi, Chagiga 1, 7).

Z tego powodu jest nakazane, żeby podczas czytania Krijat Szema przed snem akceptować cztery kary śmierci nakazane wyrokiem sądu. Poza tym według mistycznej interpretacji uszkodzający literę Jud w Imieniu Hawaje zasługuje na ukamienowania, uszkodzający Hej zasługuje na spalenie, uszkodzający Waw zasługuje na [ścięcie] mieczem, a uszkodzający ostatnie Hej zasługuje na uduszenie. Zaniedbanie [czytania] Szema powoduje uszkodzenie Jud, zaniedbanie [założenia] tefilin powoduje uszkodzenie Hej, zaniedbanie [noszenia] cicit powoduje uszkodzenie Waw, a [zaniedbanie] modlitwy Szemone esre] powoduje uszkodzenie końcowego Hej itd.

Na podstawie tego wszystkiego człowiek inteligentny może wyciągnąć wnioski dotyczące innych grzechów i występków oraz zaniedbania nauki Tory, która znosi je wszystkie.